
 

Муниципальное 

общеобразовательное 

 автономное  учреждение 

«Лицей № 4» 

г. Оренбург 

460052, ул. Дружбы, 7/2 

тел/факс. (3532)64-07-87 

e-mail: l4@orenschool.ru 

mailbox@liceum4.ru 

 

ПРИКАЗ 

от  01.08.2022 г. № 389 

 

«О мероприятиях по противодействию коррупции в МОАУ «Лицей №4» в 

2022-2023 учебном году» 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008                      

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  Закона Оренбургской области 

15 сентября 2008  N 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в 

Оренбургской области» в целях организации эффективной работы по 

противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, 

обеспечения законности в деятельности лицея, защиты законных интересов граждан 

от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий  по противодействию коррупции в МОАУ 

«Лицей №4»  на 2022-2023 учебный год (Приложение 1) 

2. Заместителю директора Кузнецовой В.В. ознакомить вновь прибывших 

работников лицея с нормативными правовыми актами  Российской Федерации 

и Оренбургской области по вопросам противодействия коррупции, а также 

вновь прибывших работников  с Положением  о  предупреждении и 

противодействии коррупции в муниципальном общеобразовательном 

автономном учреждении «Лицей №4» и Кодексом профессиональной этики 

педагогического работника лицея. 

3. Заместителю директора Кузнецовой В.В. ознакомить вновь прибывших  

работников лицея  с содержанием письма управления образования 

администрации города Оренбурга №1-17/5147 от 31.07.2017 «О недопущении 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся». 

4. Запретить классным руководителям, педагогам-предметникам сбор денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся и самих 

обучающихся. 

5. Заместителю директора Кузнецовой В.В. привести должностные инструкции 

работников лицея в соответствие с требованиями по соблюдению норм 

локальных нормативных актов, регулирующих вопросы этики служебного 

поведения и противодействия коррупции.  

mailto:mailbox@liceum4.ru


6. Заместителю директора Долгополовой М.В. и инженеру-программисту 

Голышеву П.Г. обновить размещенные на сайте лицея нормативно-правовые 

акты, инструктивно-методические и иные материалы по антикоррупционной 

тематике в сфере образования, а также информацию об антикоррупционной 

деятельности лицея. Обеспечить доступ населения к информации о 

деятельности МОАУ « Лицей №4» по вопросам противодействия коррупции. 

7. Делопроизводителю лицея  Вернаковой М.В. и инженеру-программисту 

Голышеву П.Г. обеспечить эффективное функционирование постоянно 

действующих каналов связи  администрации  МОАУ «Лицей №4» с 

населением (прямые телефонные линии, блог директора на сайте лицея, 

телефоны доверия, личный прием  директором для обращения граждан о 

злоупотреблениях должностных лиц лицея и другие каналы связи).  

8. Делопроизводителя лицея Вернаковой М.В. назначить ответственной за 

ведение приема таких сообщений и передачу таких сообщений  директору 

лицея. 

9. Назначить заместителя директора Кузнецову В.В. ответственной за 

организацию и проведение  мероприятий по противодействию коррупции в 

МОАУ «Лицей №4» в 2022-2023 учебном году. 

10.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор лицея №4:                                                           Л.Н. Довгань 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу  от 01.08.2022 г. № 389 

 

План мероприятий по противодействию коррупции  

в МОАУ «Лицей №4»  

на 2022-2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок 

выполнения 

 

1. Меры, направленные на улучшение управления в меры, направленные на улучшение 

управления по вопросам      финансово-хозяйственной деятельности 

 

1.1  Знакомство с  новыми положениями законодательства, 

регламентирующего размещение муниципальных заказов 

Директор  Довгань 

Л.Н.,  

Зам. директора  
Николаева Н.А.  

постоянно 

1.2  Соблюдение условий, процедур и механизмов муниципальных 

закупок 

Директор  Довгань 

Л.Н.,  
Зам. директора 

Николаева Н.А.  

постоянно 

1.3. Осуществление финансово-хозяйственной деятельности в 

соответствии с муниципальными, региональными, 
федеральными нормативно-правовыми актами 

Директор  Довгань 

Л.Н.,  
Зам. директора 

Николаева Н.А.  

постоянно 

 

2. Меры, направленные на совершенствование кадровой политики  

 

2.1. Организация обучения работников МОАУ «Лицей №4» по 

вопросам противодействия коррупции; ознакомление с 
федеральным и региональным законодательством по 

противодействию коррупции, а также с локальным 

нормативным актом лицея о противодействии коррупции со 

вновь принятыми работниками 

Директор  Довгань 

Л.Н., 
Зам. директора 

Кузнецова В.В., 

Председатель 

профсоюзного 
комитета 

Ковзиридзе Н.Н. 

Сентябрь 2022 

года 

2.2. Проведение разъяснительной работы с работниками лицея, о 
недопустимости принятия подарков в связи с их должностным 

положением или в связи с исполнением ими  

профессиональных обязанностей  

Директор  Довгань 
Л.Н. 

 

постоянно 

2.3. Проведение разъяснительной работы о противодействии 
коррупции¸ в том числе, об установлении наказания за 

коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, 

посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных 
сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в 

связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, 

представляемых указанными лицами в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции 

 

Директор  Довгань 
Л.Н. 

 

постоянно 

2.4. Проведение разъяснительной работы о недопущении 
поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки либо как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки. 

 

Директор  Довгань 
Л.Н. 

 

постоянно 

2.5. Принятие мер по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов, предание гласности каждого случая 

Директор  Довгань 

Л.Н., 

постоянно 



конфликта интересов  Зам. директора 

Константинова 

В.Г., 
Председатель 

профсоюзного 

комитета 

Ковзиридзе Н.Н. 

2.6. Обеспечение соблюдения работниками образовательного 

учреждения общих принципов  профессионального поведения, 

Кодекса профессиональной этики педагогов МОАУ «Лицей 
№4» 

 

Директор  Довгань 

Л.Н., 

Председатель 
профсоюзного 

комитета 

Ковзиридзе Н.Н. 

постоянно 

2.7. Проведения анализа перечня функций и услуг, оказываемых 
лицеем, с повышенным коррупционным риском, связанных с: 

- предоставлением  дополнительных платных образовательных 

услуг гражданам; 

- приемом граждан  в МОАУ «Лицей №4» для обучения по 
образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

- сдачей обучающимися региональных экзаменов и 
Государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ; 

- распределение и осуществление стимулирующих выплат 

работникам лицея по результатам труда; 
- хранением и распределением материально-технических 

ресурсов. 

 

Директор  Довгань 
Л.Н., 

Зам. директора 

Кузнецова В.В., 

Зам. директора 
Саморядова Н.А., 

Зам. директора 

Бабенко Е.В., 
Зам. директора 

Шутова Е.Н., 

Зам. директора 
Долгополова М.В., 

Зам. директора 

Николаева Н.А. 

постоянно 

2.8. Проведение анализа должностных обязанностей работников, 
исполнение которых в наибольшей степени подвержено риску 

коррупционных проявлений 

Зам. директора 
Кузнецова В.В. 

 Сентябрь 2022 
года 

2.9. Приведение должностных обязанностей работников в 

соответствие с требованиями по соблюдению норм локальных 
нормативных актов, регулирующих вопросы этики служебного 

поведения и противодействия коррупции  

 

Зам. директора 

Кузнецова В.В. 

 Сентябрь 2022 

года 

 

3. Меры, направленные на правовое просвещение и повышению антикоррупционной компетентности 

работников  МОАУ «Лицей №4» 

 

3.1. Использование инструктивно-методических рекомендаций по 

организации антикоррупционной работы  

Директор  Довгань 

Л.Н., 

Зам. директора 
Кузнецова В.В., 

Зам. директора 

Бабенко Е.В., 

Зам. директора 
Шутова Е.Н., 

Зам. директора 

Саморядова Н.А., 
Зам. директора 

Долгополова М.В., 

Зам. директора 
Николаева Н.А. 

Сентябрь 2022 

года и по мере 

обновления 

3.2. Разработка и утверждение локальных нормативных актов 

лицея по вопросам противодействия коррупции 

Директор  Довгань 

Л.Н., 

Зам. директора 
Кузнецова В.В., 

 

Сентябрь 2022 

года 

3.3. Организация проведения антикоррупционной экспертизы Зам. директора По мере 



локальных нормативных актов лицея и их проектов. Кузнецова В.В. 

 

необходимости 

3.4. Разработка и обеспечение реализации мероприятий по 

усилению антикоррупционной деятельности в лицее 

Директор  Довгань 

Л.Н., 
 

постоянно 

3.5. Проведение совещаний с  работниками с приглашением 

сотрудников правоохранительных органов по вопросу 
противодействия коррупции в сфере образования. 

Директор  Довгань 

Л.Н., 
 

1 раз в год 

3.6. Проведение разъяснительной работы и оказание 

консультативной помощи работникам по вопросам 

противодействия коррупции  

Директор  Довгань 

Л.Н., 

Зам. директора 
Кузнецова В.В. 

постоянно 

 

4. Меры, направленные на выявление случаев коррупционных проявлений  

 

4.1. Усиление внутреннего контроля деятельности работников 

МОАУ «Лицей №4» 

Директор  Довгань 

Л.Н., 

Зам. директора 
Кузнецова В.В., 

Зам. директора 

Бабенко Е.В., 

Зам. директора 
Шутова Е.Н., 

Зам. директора 

Саморядова Н.А., 
Зам. директора 

Долгополова М.В., 

Председатель 
профсоюзного 

комитета Ковзиридзе 

Н.Н. 

 

постоянно 

4.2. Обеспечение реализации обязанности работников сообщать о 

ставших им известными в связи с исполнением своих 

должностных обязанностей случаях коррупционных или иных 

правонарушений, а также осуществление проверки таких 
сведений 

Директор  Довгань 

Л.Н. 

 

постоянно 

4.3. Проведение  проверок  об установлении факта коррупционного 

правонарушения работниками МОАУ «Лицей №4» 

Директор  Довгань 

Л.Н. 

 По факту 

обращения или 
письменного 

заявления 

4.4. Доведение информации о выявленных случаях 

коррупционного правонарушения до правоохранительных 
органов 

Директор  Довгань 

Л.Н. 

 По 

результатам 
проверки 

4.5. Создание системы взаимодействия с подразделениями 

правоохранительных органов, занимающихся вопросами 

противодействия коррупции 

Директор  Довгань 

Л.Н. 

постоянно 

4.6. Коррекция карты коррупционных рисков в МОАУ «Лицей 

№4» 

Зам. директора 

Кузнецова В.В. 

постоянно 

 

5. Меры, направленные на обеспечение открытости и доступности населению деятельности МОАУ 

«Лицей №4»,  

стимулирование антикоррупционной активности общественности 

 

5.1. Оказание содействия средствам массовой информации в 

широком освещении мер, принимаемых по противодействию 

коррупции 

Директор  Довгань 

Л.Н. 

постоянно 

5.2. Осуществление экспертизы обращений граждан, в том числе 
повторных, с точки зрения наличия сведений о фактах 

Директор  Довгань 
Л.Н. 

постоянно 



коррупции и проверки наличия фактов, указанных в 

обращениях. Организация работы по проведению мониторинга 

информации, содержащейся в поступающих обращениях 
граждан; выделение в обособленную категорию обращений 

граждан с пометкой «Антикоррупционный вопрос» 

5.3. Создание на информационных стендах и сайте лицея в сети 

Интернет информации о телефоне  МОАУ «Лицей №4» для 
приема сообщений о фактах коррупционных проявлений, 

наличия плана мероприятий по противодействию коррупции, 

лица, ответственного за противодействие коррупции  

Директор  Довгань 

Л.Н., 
Зам. директора 

Долгополова М.В. 

 

Сентябрь 2022 

года 

5.4. Размещение на сайте  лицея нормативно-правовых актов, 
инструктивно-методических и иных материалов по 

антикоррупционной тематике в сфере образования. 

Обеспечение доступа населения к информации о деятельности 
МОАУ « Лицей №4» 

Инженер-
программист 

Голышев П.Г. 

Сентябрь 2022 
года и по мере 

обновления 

5.6. Обеспечение эффективного функционирования постоянно 

действующих каналов связи  администрации  МОАУ «Лицей 

№4» с населением (прямые телефонные линии, блог директора 
на сайте лицея, телефоны доверия, личный прием  директором 

для обращения граждан о злоупотреблениях должностных лиц 

лицея и другие каналы связи), назначение ответственного за 
ведение приема таких сообщений и передачу таких сообщений  

директору лицея 

Директор  Довгань 

Л.Н., 

Инженер-
программист 

Голышев П.Г., 

Секретарь  
Вернакова М.В. 

постоянно 

 

6. Иные меры по противодействию коррупции. 
 

6.5. Осуществление контроля исполнения мероприятий плана 

противодействия коррупции в МОАУ «Лицей №4». 
Обеспечение достижения конкретных результатов плана.  

Директор  Довгань 

Л.Н. 

постоянно 

6.6. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции со стороны работников  лицея 

Директор  Довгань 

Л.Н. 

постоянно 

6.7. Составление отчетов о реализации плана мероприятий  Директор  Довгань 
Л.Н. 

по итогам года 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-31T18:35:43+0500
	Довгань Людмила Николаевна




